Al ist dat op sommige poorten schildkens staen; nochtans om de veranderinghe, hebbe dese hier naer by ghevueght tot uwen keuse.

[Pl.] XXI

[Illustration :] *Et quanquam scuta quibusdam portis addidi, hæc nihilominus hic adjunxi, quod et varietas delectet, et diversis diversa placeant.*

[n. f.]

[n. f.]

XXII.

*Dixi portas aliquot secundum magnitudinem augeri posse vel minui. Sed ne magnitudo hæc quibusdam nimis excrescat ; eam ad pedis vel sesquipedis (ad summum) mensuram extendo : et hoc in latitudine, in altitudine proportio servanda est. Ratio est, quia nec coronix nec aliud membrum portæ u. g. decem pedum altæ, portæ pedum quindecim convenire debet, licet justa proportio sit in omnibus : quod alibi latius ostendam. Sciendum etiam quod coronices quædam non tantum in profilo (in quo eminentiam ab ante videre est) prosiliant, quantum in orthographia, quia ita et lapidibus parcimus, et a majoribus projecturis cauemus. Quod ichnographia, orthographia et profilum non omnino inter se quadrent, excusa sculptura vitium. Quare etiam non jam circinus, sed melius numeri adscripti servient, quos tamen nonnulli, quasi minutos nimis, culpabunt : ut quando exempli gratia reperient  $39/120$  et  $13/16$  et similes. Sed hoc eo feci, quod rem totam ex parte una integra mihi imaginarer. Licet fieri non soleat. Et non ignorans, quod juncturæ requirantur, hæque minutia vix reperiri possint, fractionibus dictis te juva : sumendo loco  $39/120$  quadrantem pollicis, et loco  $13/16$  tres quadrantes pollicis, et sic de cæteris. Juvaberis etiam mensura arbitraria si dictas portas dilatare voles : u. g. si portam pedum quinque sesquipede augeri vis (fient sex pedes et medius) lineam facies, dividens in partes quinque. Quarum quamlibet aut pedem dices aut potius modulum, quem deinde dividens in partes undecim, dices quamlibet aut pollicem aut partem moduli. Hoc etiam modo dictæ portæ possunt minui, non ulterius de calculatione quam dictæ portæ præferunt, laborando. Juncturas bene distribuere, expertium latomorum est. Quis tamen consulo, ut latitudinis, altitudinisque tantum ab uno, quantum ab altero latere largiantur.*

AVERTISSEMENT.

Parce qu'en cette œuvre, en aucuns lieux je parle d'agrandir et ramoindrir aucunes portes : je dis que cela se peut bien faire ; mais d'autant qu'aucuns pourraient prendre cela trop largement, je vous avertis que j'entends l'agrandissement seulement d'un pied en largeur, ou pied et demi au plus et en hauteur en proportion. Et cela à cause qu'une corniche ou autre membre appartenant à une porte de dix pieds de haut n'est convenable à une de quinze, encore qu'ils soient agrandis en proportion.